דיו רב נשפך וקולמוסין רבים עדיין נשברים בדיון בשאלה אם נכון לחוקק חוק שומרונים

- 3 כלשונו של השופט לוין, ע"פ 119/93 לורנס נ' מ"י, פ"ד מח(4) 1 (להלן: עניין לורנס), בעמ' 30.
- 4 לעיתים טוענים שאף-על-פי שאין אצלנו חובה לעזור לזולת, המערכת המשפטית מעודדת מעשים מעין אלה, למשל בחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, המבטיח שיפוי על נזקים והוצאות למי שהתנדב לפעולת הצלה. ראו למשל דברי לוין בעניין לורנס, שם, בעמ' 30-31. טענה זו מוזרה במקצת: שיפוי ופיצוי אינם מיטיבים במאומה את מצבו של המתנדב לאחר מעשה ההתנדבות יחסית למצבו לפני מעשה זה, ולכן אינם בגדר עידוד למעשה הצלה. להצעה להעניק פרס לשומרונים טובים, ראו T.M.

לדעת בן-שלמה, עמדתו של השופט בייסקי, שאישרה לנתח את קודטאם בעל כורחו כדי להציל את חייו, העולה בקנה אחד עם הפילוסופיה היהודית בדבר קדושת החיים כערך עליון ועם מסורת ישראל המצווה להציל במקום שניתן להציל (עניין קודטאם, שם בעמ' 696), "מתחייבת לכאורה גם מחוק יסודות המשפט" (שם, בעמ' 432-433). גם אם בן-שלמה צודק בעניין קודטאם, בו ודאי שאין להסיק מכך חובה כללית להציל נפשות שקיימת בצידה סנקציה עונשית.
- 7 חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998, ס"ח התשנ"ח 245 (להלן: חוק לא-תעמוד). העובדה שמדובר ב"הצלה קלה" באה לידי ביטוי בסעיף 1(א) של החוק, בתנאי הקובע שהיה "לא-ידו [של הנמנע - ד"ס] להושיט את העזרה מבלי להסתכן או לסכן את זולתו"; ובסעיף 1(ב), בתנאי הקובע שהודעה לרשויות או הזעקת אדם אחר היכול לעזור ייראו כהושטת העזרה הנדרשת.

Feinberg "The Moral and Legal Responsibility of the Bad Samaritan" 3 *Criminal Justice Ethics* (1984) 56; S. Freeman "Criminal Liability and the Duty to Aid the Distressed" 142 *U. of Pennsylvania Law Rev.* (1994) 1455.

9 עניין המוסדר אצלנו בחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט 1979-, סעיף 5. ראו עוד בעניין זה: E. O'Dell "Danger Invites Rescue" 14 *Dublin University Law Journal* (1992) 65.

10 מהפרוטוקולים של ועדת חוקה חוק ומשפט, שדנה בהצעת-חוק לא תעמוד על דם רעך, עולה כי החששות העיקריים של המסתייגים מהחוק נגעו במישור היישומי, ולא במישור העקרוני.

לגבי העובדות לא היתה כמעט מחלוקת בין התביעה להגנה: המשחק ששיחקו אכן היה רולטה רוסית; המנוח מת כתוצאה מהירייה שירה בראשו; לורנס (המערער) אמר למנוח שקיימת סבירות נמוכה בלבד שבירייה ראשונה ייפלט כדור אם בתוף של האקדח יש כדור אחד בלבד. לורנס הורשע בגרימת מוות ברשלנות לפי סעיף 304 לחוק העונשין, תשל"ז 1977-, ועל הרשעה זו (כמו גם על חומרת העונש) הוגש ערעור ברשות לבית-המשפט העליון, שנדחה פה אחד.

השלב הראשון בדחיית הערעור כלל דיון במושג רשלנות. בית-המשפט הלך בדרך שנשללה על-ידי מספר רב של פסיקות בעבר, ולפיה, בקיצור נמרץ: (1) היסודות של גרימת מוות ברשלנות בחוק העונשין חופפים ליסודות של עוולת

אלא שההרשעה היתה על המעשים שעשו, דהיינו, על ששיתפו פעולה עם המנוח, ולא על הימנעותם מלהצילו.

29 הסבר אחר לכך שלויך לא דיבר על הריגה עשוי להיות שאי־הצלה אינה מהווה סטייה רבתי מתקן ההתנהגות המקובל, כזאת שהיתה תנאי להרשעה בהריגה עד פסק־דין צבאח (ד"נ 4279/93 צבאח נ' מ"י, תקדין־עליון כרך 93(3) תשנ"ג/תשנ"ד 1993, 1316).

30 השו פלר, לעיל הערה 27, בעמ' 181.

"לא תעמוד על דם רעך" – מחובת הזהירות לחובת "השומרני הטוב"

את א כאחראי ליצירת מצב-הביש של ב). כפי שציינתי בדברי ההקדמה למאמר, מקובל שבדין הפלילי אין חובה להגיש עזרה בנסיבות כאלה לאדם המצוי בסכנת חיים גם אם הסיכון למציל הוא אפסי וגם אם מדובר בטרחה שולית.

הפרקליט יב (תשט"ז-תשי"ז) 119.

72 מ' גור-אריה "העבירה של גרם מוות ברשלנות, והיחס בינה לבין עוולת הרשלנות" משפטים יב (תשמ"ב) 257.

73 ש"ז פלר יסודות בדיני עונשין (כרך א) 401, פסקה 518.

74 גור-אריה, לעיל הערה 72, בעמ' 280.

75 חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994, ס"ח תשנ"ד, 348, 351.

3. עמדת פרופסור קרמניצר

קרמניצר מקבל את הביקורת שלעיל על עמדת הפסיקה, ומסכים שמעמדן של חובות הזהירות שנקבעו בדין הנזיקין אינו צריך להיות מעמד של אימוץ אוטומטי. אלא שקרמניצר מרחיב ביקורת זו גם לתחום של מחדלים, ואינו מקבל את עמדת פלר וגור-אריה שחובת הזהירות בנוזיקין משמשת באופן אוטומטי מקור חובה למחדל פלילי.

85 כפי שהזכרתי בהערה 1 לעיל, באותן מדינות בארצות-הברית שיש בהן חוק שומרוני טוב, העונש הוא קנס כספי קל. בחוק לא-תעמוד (לעיל הערה 7) העונש הוא קנס בלבד, ולא התקבלה הצעת-החוק לפיה העונש יהיה שישה חודשי מאסר (ראו הצעת חוק העונשין, (תיקון מס' 47) (לא תעמוד על דם רעך), התשנ"ה-1995). במקומות אחרים בעולם העונש חמור יותר, אך עדיין רחוק מזה שמוטל על הריגה. ראו למשל סעיף 223 לחוק הפלילי הצרפתי: The same penalty [imprisonment of 5 years and a fine of 500,000F (US\$ 80,000)] applies to anyone who will voluntarily refrain from assisting anyone in peril either personally or by searching for help, without endangering himself or a third party.

יתרה מזאת, אין הוא מקבל אפילו את העונש הקל של מלקות בזכות הכלל "לאו שאין בו מעשה אין לוקין עליו" (ראו רמב"ם הלכות רוצח ושמירת נפש, א, טז).

87 כשם שחוק השומרוני הרע הנ"ל הוא עבירת התנהגות, כך גם החוק המעודד שומרונים טובים מסתפק בהתנהגות הראויה בלא תלות בתוצאותיה. כוונתי לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט 1979, סעיף 5, בו נקבע כי "מי שעשה בתום לב ובסבירות פעולה לשמירה על חייו, שלמות גופו, בריאותו, כבודו או רכושו של אדם אחר... חייב הזוכה לשפותו על הוצאותיו הסבירות..." זכותו של המתנדב לקבל שיפוי על הוצאותיו ופיצוי על נזקיו אינה תלויה בהצלחתה של פעולת ההצלה, אחרת יש חשש שאנשים ימנעו מלהתנדב.